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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá předporodní přípravou, a to konkrétně jak předejít vzniku

porodního poranění, když žena používá zdravotnickou pomůcku Aniball. V teoretické části

je podrobně popsána problematika porodního poranění, jeho klasifikace, komplikace a

způsob ošetření. Hlavním cílem práce je zjistit základní charakteristiky, ve kterých se

odlišují ženy, které zdravotnickou pomůcku Aniball používaly a které ji nepoužívaly.

V praktické části se nachází výsledky výzkumného šetření.

Klíčová slova: Aniball, vaginální dilatační balónky, prevence porodního poranění, porodní

poranění, ruptura, epiziotomie, hráz

ABSTRACT

Aim of this thesis is to observe prevention of birth injury with usage of medical device

‘Aniball’. Theoretical part describes in detail conditions related to birth injury, especially

its classifications, complications and ways of treatment. The main goal of the thesis is to

determine the differences between the women who used ‘Aniball‘ as a prevention of birth

injury and those who didn’t. Research results can be found in the practical part of the

thesis.
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ÚVOD

Porod bez poranění je velká motivace i výhra pro každou rodičku, protože kde není

poranění, tam je i rychlá rekonvalescence, menší bolest a pravděpodobnost vzniku jiných

komplikací. Ženy se většinou bojí toho, že jim bude hráz nastřižena automaticky. Mají

mylné informace z internetu nebo zkreslené představy z příběhů od jiných žen, které už

mají porod za sebou. Bojí se bolesti a následného hojení rány. Proto se snaží vyhledávat

způsoby, které jim pomohou k lepší elasticitě perinea.

V poslední době prevence vzniku porodního poranění a následné chránění hráze patří mezi

velmi časté a diskutované téma nejen mezi porodními asistentkami a lékaři, ale

i těhotnými. Existuje mnoho způsobů, jak předejít porodnímu poranění, a proto je důležité,

aby každá porodní asistentka byla schopná těhotnou ženu edukovat, vysvětlit jí všechna

rizika i přínos při využívání různých metod či pomůcek.

Teoretická část se věnuje porodnímu poranění, jeho klasifikaci, rizikovým faktorům,

následnému ošetření a vzniklým komplikacím. Při prevenci porodního poranění jsou zde

uvedeny tyto metody: masáž hráze, posilování svalů pánevního dna, využití vaginálního

dilatačního balónku Aniball a další. V průběhu porodu je kladen důraz na chránění hráze,

který značí dobře odvedenou práci porodní asistentky. Minimalizace porodního poranění je

důležitá i s postpartální kvalitou života rodičky. S velkým porodním poraněním vzniká

i větší pravděpodobnost poporodní inkontinence (močové i fekální), dyspareunie

(bolestivosti při pohlavním styku) a chronické bolestivosti.

Praktická část se ve svém výzkumném šetření zaměřuje na rozdílné charakteristiky mezi

ženami, které použily zdravotní pomůcku Aniball a ženami, které ji nepoužily. K získání

dat k posouzení byla zvolena metoda rozhovoru s participantkami na základě anonymního

zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 ANATOMIE PORODNÍCH CEST

Porodní cesty se dělí na tvrdé porodní cesty, kam patří kostěná pánev a měkké porodní

cesty, které jsou tvořeny hladkým i příčně pruhovaným svalstvem celého prostoru malé

pánve (Porodníci, 2019).

1.1 Kostěná pánev

Pánevní kost je tvořena srůstem tří kostí: kost kyčelní – os ilium, kost sedací – os ischii

a kost stydká – os pubis (Elišková a Naňka, 2015, str. 28–29).

Kost kyčelní – os ilium se stává z korporální části a z lopatky, která je uvnitř konkávní

a ventrálně vybíhá do spina iliaca anterior, superior a inferior. Kraniálně ji ohraničuje

crista iliaca a dorzálně je zakončena ve spina iliaca posterior superior. Podle tvaru hran

a výběžků lopaty kosti kyčelní se popisují různé odchylky celé pánve.

Kost sedací – os ischii se skládá z korporální části a ramene. Toto rameno má dorzální –

acetabulární a ventrální – pubickou část. Již zmíněné části ramen se spojují v místě, které

se nazývá sedací hrbol – tuber ischiadicum, který je zevně dobře hmatný (Bidner, 2011,

str. 35).

Kost stydká – os pubis je tvořena tělem, které je součástí acetabula. Tělo pokračuje

dopředu ramenem – ramus ossis pubis k stydké sponě a lomí se dolů, dozadu, kde se

spojuje s kostí sedací – os ischii (Elišková a Naňka, 2015, str. 28–29).

Kostěná pánev je dále tvořená kostí křížovou – os sacrum, která vznikla spojením obratlů,

a kostrčí – os coccygis (Bidner, 2011, str. 35).

1.1.1 Zevní rozměry pánve

Pomocí pelvimetru měříme 4 pánevní rozměry:

1. distantia (diameter) bispinalis, která by měla měřit 24–26 cm

2. distantia (diameter) bicristalis, která měří 25–28 cm

3. distantia (diameter) bitrochanterica, která má 30–33 cm

4. conjugata externa s délkou 18–20 cm (Binder, 2011, str. 37).
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1.1.2 Roviny pánve

Pánevní roviny hrají důležitou roli v porodnictví. Rozlišujeme čtyři roviny: rovina

pánevního vchodu – aditus pelvis, rovina pánevní šíře – amplitudo pelvis, rovina pánevní

úžiny – angustia pelvis a rovina pánevního východu – exitus pelvis.

Pánevní vchod – aditus pelvis má oválný tvar, je proložená promontoriem, lineou

terminalis a horním okrajem symfýzy. Tato rovina je definována třemi rozměry: diameter

transversa, což je největší vzdálenost mezi linea terminalies obou stran – 13 cm, diameter

recta – 11 cm a diameter obliqua – 12 cm.

Pánevní šíře – amplitudo pelvis je nejširší místo lidské pánve, které prochází na hranici S2

a S3, středem acetabula a středem symfýzy. Pánevní šíře má rozměry diamater recta,

diamater transversa, obě mají 12,5 cm a diameter obliqua 13,5 cm.

Pánevní úžina – angustia pelvis je naopak nejužší místo malé pánve, je ohraničena dolním

koncem kosti křížové, hrotem spina ischiadica a dolním okrajem symfýzy. Její diameter

recta měří 11,5 cm a diameter transversa 10 cm (Roztočil, 2017, str. 61).

Pánevní východ – exitus pelvis má tvar kosočtverce a ohraničuje ho hrot kostrče, hrbol

sedací kosti a dolní okraj symfýzy. Východ pánevní tvoří dva trojúhelníky, které mají

společnou základnu a spolu svírají tupý úhel – trigonum urogenitale a trigonum anale

(Roztočil, 2017, str. 61). V této rovině se nachází dva rozměry, a to diameter transversa

s délkou 11 cm a diameter recta 9 cm. Při porodu plodu dochází k odklonění kostrče

dozadu, a tím se vzdálenost mezi dolním okrajem symfýzy a hrotem kostrče zvětší o 2 cm,

což znamená, že rozměr odpovídá fyziologickým rozměrům hlavičky novorozence

(Čech, 2006, str. 23–24).

1.2 Měkké porodní cesty

Měkké porodní cesty jsou souborem příčně pruhovaných svalů, které se nacházejí v místě

pánevního východu a na stěnách malé pánve.

Pánevní dno – diaphragma pelvis je hlavní oporou pro orgány v malé pánvi a zapojuje se

do tvorby břišního lisu. M. levator ani a m. coccygeus jsou dva párové svaly, které tvoří

pánevní dno (Čech, 2006, str. 24). Roztočil (2017, str. 76) však uvádí, že „v současné době

jsou do skupiny svalů pánevního dna počítány tři svaly: m. levator ani, m. ischiococcygeus

a m. sphincter ani externus“.
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Pod pánevním dnem – diaphragma pelvis se nacházejí svaly hráze – mm.perinei (Čech,

2006, str. 25). Pánevní hráz je 3–4 cm dlouhý prostor, který se nachází mezi hranicí

vestibulum vaginae a řitním otvorem (Roztočil, 2017, str. 75).

Svaly hráze se rozdělují dle toho, zda jsou součástí diaphragma urogenitale nebo patří ke

svalům připevněným k zevním pohlavním orgánům, které nesou název

m. ischiocavernosus a m.bulbospongiosus. Základem diaphragma urogenitale jsou

m. transversus perinei superficialis, m. transversus perinei profundus, m.spincter urethrae

a ligamentum transversum perinei.

Kůže hráze a stydkých pysků se řadí mezi erotogenní oblasti, protože je silně senzitivně

inervována (Čech, 2006, str. 25).


[…]


Zcela jistě poranění ovlivňuje komfort života.

Ženy, které se připravovaly s Aniballem jsou spokojené, a proto nebudou váhat při dalším

použití pomůcky v následujícím těhotenství. Staly se také propagátorkami této pomůcky.

Ženy bez Aniballu už nechtějí při dalším porodu znovu projít stejným strachem

z porodního poranění, a tak chtějí zlepšit svoji prevenci před jeho vznikem.

Konečný výsledek této bakalářské práce je jednoznačný. Žena, která použije jakoukoliv

metodu prevence porodního poranění včetně dilatačního balónku Aniball před porodem,

má větší šanci v zabránění vzniku porodního poranění než žena, která nepoužila nic z výše

uvedeného.
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aj. A jiné

m. Sval – musculus

mm. Svaly – musculi

např. Například

S2, S3 Obratle křížové – vertebrae sacrales

tzv. Takzvaný, takzvaně

tj. To je

VDB Vaginální dilatační balónek
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA ROZHOVORŮ

1. Otázky pro ženy, které používaly Aniball:

Úvod a základní údaje

Jak se jmenujete?

Kolik je Vám let?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Po kolikáté jste rodila? A v kterém roce?

Informovanost

Jak jste se dozvěděla o zdravotní pomůcce Aniball?

Kde jste se dozvěděla, co jste se dozvěděla?

Zjišťovala jste si zkušenosti od jiných žen s používáním Aniballu? Jaké byly ty zkušenosti?

Radila jste se o používání Aniballu se svým gynekologem? Co vám řekl?

Před porodem

Od kterého týdne jste Aniball používala?

Popište mi podrobně, jak probíhalo cvičení.

Jak dlouho jste s ním cvičila? Kolikrát denně, jak dlouho časově?

V jaké poloze jste cvičila? Rodila jste ve stejné poloze, ve které jste cvičila?

Jakou nejvyšší velikost nafouknutí balónku jste dosáhla? Poranila jste se?

Používala jste jen pomůcku Aniball nebo i jiné metody prevence porodního poranění?

(Masáž hráze, oleje, čaje atd.)

Porod

V kterém týdnu jste porodila?

Jak dlouho trvala druhá doba porodní?

Jaké míry mělo vaše dítě? (Hmotnost, délka)

Měla jste nějaké porodní poranění? Jaké?

Pokud ano, jak vypadala vaše následná péče o něj?

Šestinedělí

Objevily se během šestinedělí nějaké komplikace? Pokud ano, jaké?

Cvičila jste s Aniballem v šestinedělí?

Pokud ano, jak dlouho? Jak často? Jakým způsobem?

Shrnutí

Použila byste znovu pomůcku Aniball? A proč?

Byla jste s pomůckou Aniball spokojená?

Máte nějaké negativní zkušenosti s pomůckou Aniball?

Doporučila byste jiným ženám Aniball?

2. Otázky pro ženy, které Aniball nepoužily:

Úvod a základní údaje

Jak se jmenujete?

Kolik je Vám let?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Po kolikáté jste rodila? A v kterém roce?

Informovanost

Znáte zdravotnickou pomůcku Aniball? Pokud ano, kde jste se o ní dozvěděla? A co jste se

dozvěděla?

Znáte jiné metody prevence porodního poranění? Pokud ano, jaké?

Před porodem

Použila jste nějaké metody prevence porodního poranění?

Pokud ano, jaké? Jak dlouho jste je prováděla? (denně, týdně) Od kdy jste je prováděla?

Porod

V kterém týdnu jste porodila?

Jak dlouho trvala druhá doba porodní?

Jaké míry mělo vaše dítě? (Hmotnost, délka)

Měla jste nějaké porodní poranění? Jaké?

Pokud ano, jak vypadala vaše následná péče o něj?

Šestinedělí

Objevily se během šestinedělí nějaké komplikace? Pokud ano, jaké?

Pokud bylo poranění, máte nějaké následky? Problém v sexuálním životě například?

Zahojilo se to porodní poranění? Máte pocit, že Vám tam vadí?

Shrnutí

Pokud jste použila nějaké preventivní metody porodního poranění, jak jste s nimi byla

spokojená? Prováděla byste to i při dalším těhotenství?

Myslíte si, že by Vám Aniball pomohl?

Použila byste ho při dalším těhotenství?

PŘÍLOHA P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM

VÝZKUMNÉHO ROZHOVORU

Vážená participantko,

jmenuji se Lucie Smolíková a studuji třetí ročník bakalářského studijního programu

Porodní asistence na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci studia zpracovávám

bakalářskou práci na téma Aniball jako prevence porodního poranění. Cílem této práce je

zjistit základní charakteristiky porodního poranění, ve kterých se odlišují ženy, které

používaly zdravotní pomůcku Aniball a ženy, které zdravotní pomůcku Aniball

nepoužívaly.

Rozhovor, který s Vámi bude veden a zaznamenáván, bude ihned po jeho pořízení

anonymizován. Všechny veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou

citovány anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu. Se získanými daty

bude zacházeno dle platných etických norem.

Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas s poskytnutím rozhovoru za účelem sběru

dat pro výzkumnou část bakalářské práce.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru.

V ……………………… dne ………

……………………… ……………………..

Podpis participantky Podpis studentky

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA KÓDOVÁNÍ DAT