**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta humanitních studií**
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Aniball jako prevence porodního poranění
Jméno a příjmení studenta: Lucie Smolíková
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Karolína Kutálková
Obor: Porodní asistentka
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 10
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem</b> (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 100
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> x dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů</b> (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): V práci uvádíte participantku Karolínu, která Aniball používala a aktivně se na porod připravovala. Jako jediná má základní vzdělání, byla to úmyslná volba?
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Datum: 10. června 2020 Podpis: Karolína Kutálková